Ex

Ex Arelatensi Concilio iuxta Gracianum, non tamen ponit quanto, Monasteria, vel Monachorum disciplina ad eum pertineat Episcopum, in cuius sunt territorio constituta. Ex venetico Concilio: Quoniam nos in Ecclesia Venetica causa ordinandi, Episcopatus congregauit rectum esse credimus de regula Ecclesiastica, quæ nobis donante Domino credita est, & de distinctione, cuius curam non sine culpa nostra omittemus habita collatione, ut quæ in priorum patrum statutis vidimus omissa, & procedente tempore ex nimia licentia prælabente seculari libertate præsumpta statutis celeberrimis sanciremus. Quod in notitiam beatitudinis vestræ, quia præsentia vestra, nobis necessitate faciente fraudata est credimus deferendum, ut si probabile duxeritis, id quoque & vestra autoritate firmetur, & distinctione serueatur.

Canon. 6. In Monachis quoque parsententia forma seruetur. Quos si verborum increpatio non emendauerit, etiam verberibus statuimus coerceri.

Ex Concilio Turonico primo: Seuerino viro clarissimo Cons. sub die 18. Calend. Decemb. cum ad sacratissimam festiuitatem, quo Domini Martini receptio celebratur, in ciuitate Turonorum Beatissimi sacerdotes, quorum subscriptio subter adiema est, venissent, necessariò crediderunt, ut quia per longam incuriam in aliquo de rebus, Ecclesiasticæ disciplinæ regula fuisse vitiata, diffinitionem suam, quæ cum Patrum autoritate concordat præsentis scripturæ emanationem firmaretur.

firmarent, non quæ prius illicite commissa sunt  
reuelentes, sed in posterum vniuersorum utili-  
tati prospicientes, vt secundum Euangelica præ-  
cepta, & Apostolicam doctrinam Patrum statuta  
seruantes, Ecclesia Domini pura & immaculata  
permaneat. Ex Concilio Terraconensi: Canon 1.  
Si quis hæc à nobis statuta contempserit, si cleri-  
cus est, loci sui dignitate priuetur. Si verò religio-  
sus, vel monachus in cella monasterij inclusus,  
pœnitentiæ lamentis incumbat, vbi singulariæ af-  
flictione panis & aquæ victum ex Abbatis ordi-  
natione percipiat. Canon 7. De Diœcesanis Ec-  
clesijs, vel clero id placuit diffiniri, vt præsbyteri,  
vel diaconi, qui mihi constituti sunt cum cleri-  
cis septimanas obseruant, id est, vt præsbyterij v-  
nam faciat hebdomadam, qua expleta succedat.  
Diaconis ei, similiter ea scilicet conditione ser-  
uata, vt omnis clerus die sabbati ad vesperam sit  
paratus, quo facilius die Dominico solennitas  
cum omnium præsentia celebretur, ita tamen vt  
omnibus diebus vespertas & matutinas celebret:  
quia desistente clero (quod est pessimum) compe-  
rimus, in basilicis nec luminaria ministrari. Si  
qui sanè negligentia vitio hæc implere nolue-  
rint, nouerint se secundum statuta canonum pro-  
modo personarum canonice disciplinæ subden-  
dos.

Ex Concilio Epaunensi: Canon 19. Abbas si in  
culpa reperiatur aut fraude, & innocentem se af-  
serens ab Episcopo suo accipere noluerit corre-  
ctionem, ad metropolitani iudicium ducatur.  
Canon 29. Lapsi, id est, qui in Catholica baptizati,

S

si præ-

Si prævaricatione damnabili post in hæresim transferint, grandem eis difficultatem redeundi sanxit antiquitas. Quibus nos annorum multitudine priuatis, pœnitentiam biennij conditionibus infra scriptæ obseruationis imponimus, ut præscripto biennio tertia die sine dilatione ieunient, & in Ecclesiam studeant frequentare pœnitentiam locum standi, orandi, humilitatem noverint obseruandam, & etiam si ipsi cum catechuminis procedere comonentur, abscedant. Hoc si obseruare voluerint, constituto tempore admittentur ad altarium, & relaxatio obseruetur. Quam si arduam vel duram fortè putauerint, statuta præteriorum canonum complere debent.

Ex Synodo Romana prima. Canone 2. atque ideo caueamus in posterum, ne subuersio disciplinæ, aut audacia præsumptionum gestiat tentare similia, & pari adunatione tractemus expressis scilicet sententijs sancientes, quid circa Romanorum Episcopi ordinationem debeat custodiri. Canon 3. Et adiecit: Ea quæ ad sopiaendos veternos præsumptionis errores vel infensæ rebus Ecclesiasticæ ægritudinis morbos, quibus vniuersalis afficitur Ecclesiæ deliberatio religioni congruacique constituit, firmitatem perpetem sortiantur, ut præstante Deo quem custodem rerum constat esse bonarum, synodalis ordinatio vigeat, atque omnes sine personæ alicuius distinctione constringat. Contra quam si quis sub qualibet occasione venire præsumperit, indita superius distinctione plectetur. Et subscripserunt Episcopi numeri.

humero septuaginta duo.

Ex Synodo Romana tertia, Canone primo. Bene quidē fraternitas vestra Ecclesiasticis legibus obsequuta, sub diuini timore iudicij, quæ erat statuenda definiuit, & ad iustitiam cumulum peruehit dum sufficienter vniuersa complectitur, nec adiectione donationis inuasit, & iugum disciplina Ecclesiastica fecit respuere, quos propterea schisma fecisse apud vos constitit, quibus misericordiam tamen, quam Deus mandat vniuersis impendi (sicut op̄ortuit) non negastis, si duritia cordis eorum non sibi acquirat pœnam, dum contemnit oblata remedia, quorum excessus enarrate difficile est.

Ex Synodo Romana quinta: Canone quarto. Si quis hec quæ hodie in hac synodo prohibita sunt, infringere præsumperit, aut voluntariè transgreſdi tetauerit, si clericus est gradu proprio pénitus careat: si verò monachus aut laicus fuerit, communione priuetur. Et si non emendauerit vitium anathemate feriatur. Canone 6. Adiecitque & dixit: Ea quæ ad suscipiendos veteros & præsumptionis errores, vel infensos Pontificibus præsumptionis morbos, quibus status affligi solet Ecclesiæ seruorumque eius deliberationem religioni congrua pacique constituit, perpetua seruentur firmitate, vt annuente Deo quem custodem rerum constat esse synodalis ordinatio vigeat, atque omnis qui sine personæ alicuius distinctione venire præsumperit, imposita superius distinctione plectetur. Vniuersa Synodus dicit: vt fiat rogamus, dictum est decies: ve

scandala amputentur, & insidiæ atque detrac-  
tiones erga Episcopos vitentur, rogamus. Dictum  
est duodecies.

Ex sexta Synodo Romana: Quoniam religiosus  
sancto spiritu congregante conuentus hortatur,  
ut quæcumque pro disciplina Ecclesiastica necel-  
saria sunt, cura diligentiore tractemus. Nos enim  
& Apostolicae sedis moderamine compellimur,  
& Ecclesiasticarum rerum dispositione constrin-  
gimur, sic canonum paternorum decreta libare,  
& retrò prælulum antecessorumque nostrorum  
decreta metiri, ut quæ præsentium necessitas tem-  
porum restaurandis Ecclesijs relaxanda exposcit;  
adhibita diligentî consideratione quantum fieri  
potest auxiliante Domino temperemus: quia nos  
(qui potissimi sacerdotis administramus officia)  
transgressionum culpa respiciet, si in causis Dei  
desides fuerimus inuenti, qui meminimus quod  
negligentia sacerdotum. Sanè reatu maiore deli-  
quit qui potiore honore perfruitur, & grauior  
facit vitiæ peccaminum sublimitas dignitatum.  
Ideo tacere non debemus, sed ea quæ necessariis  
fore agnouerimus viriliter corrigere & emenda-  
re satagamus, & ea quæ nocua sunt extirpare  
(prout Dominus dederit) non negligamus. Ab  
niuersis Episcopis & presbyteris acclamatum est  
Exaudi Christe, Symmacho Papæ vita. Dictum est  
sexies: Hæc confirmamus, & hæc docemus. Dictum  
est octies: Doctrinæ vestræ gratias agimus inge-  
tes. Dictum ex eadem Synodo: Vnde precamur  
antiquorum Patrum regulas, quæ modo propter  
inc.

incuriam quorundam quasi oblita habentur, renouantes: & tale iudicium super eis fiat ut aut manifeste haeretici, quia Ecclesiam Dei scindunt & anathematizati, atque ab Ecclesia Dei extores habentur, aut per satisfactionem Ecclesiae ad poenitentiam & demum iuxta regulas Ecclesiasticas ad reconciliationem, & si digni inuenti fuerint, ad communionem recipientur. Ibidem: Debet tamē esse prouisio, ut vindictam admonitio manifesta præcedat, & res usurpatas iniuste qui abstulit, aut iniuste ablatas retinet aequitate patrocinante legibus restituat. Quod si neglexerit, & necessitas compulerit, demum prædonem sacerdotalis districtio maturata percellat. Neque quisquam per internas res Deum defensare nitatur, quia Dei potentia cunctorum regnorum terminos singulari donatione concludit, quod si præsumperit, & ipsius offensam, & prædictæ damnationis periculum sustinebit. Competitoribus etiam huiuscmodi frena distinctionis imponimus, qui facultates Ecclesiae sub specie largitatis regiae, vel cuiuscunque potestatis improba subreptione peruerant. Sera namque de his rebus pænitudine commouemur, cum iam transactis temporibus contra huiusmodi personas canonum suffulti præsidio, se sacerdotes Domini erigere debuissent, ut non mansuetudo indulgentiae ad similia perpetranda improborum audaciam adhuc quotidie prouocaret. Nunc tardè iniuriarum mole depresso, damnis quoque duris compellentibus excitamus: Quod si is cui res Dei competit in alijs quam ubi res agitur, maximè solet territorijs

S 3

com-

commorari, sacerdotem loci ipsius ubi habitat Episcopus, illi huiusmodi prauitate contentus neglectu personę literis instructum reddat. Tunc antistes ipsius fratris anxietate comperta, aut persuasorem rerum Dominicanarum admonitione corrigat aut prætaxata canonica distictione condemnet. Vnde & Canonibus in Gangrensi Ecclesia Apostolica autoritate conditis, de fructuum oblationibus quæ ministris Ecclesiae debentur, & de his quæ in usu pauperum conferuntur, scriptum habetur. Si quis oblationes Ecclesiae accipere vel dare voluerit, propter conscientiam Episcopi, vel eius cuius huiuscemodi sunt officia commissa, nec cum eius voluerit agere consilio, anathema sit.

Et iterum in eodem Concilio. Si quis oblatis Deo dederit vel acceperit præter Episcopum, vel eum qui constitutus est ab eo ad dispensandam misericordiam pauperibus, & qui dat, & qui accipit, anathema sit. Valde iniquum ergo & ingens sacrilegium est, ut quæcunque vel pro remedio peccatorum, vel salute vel requie animarum suarum unusquisque venerabili Ecclesiae contulerit, aut certè reliquerit, ab his quibus haec maxime seruari conuenit, id est, Christianis, & Deum timentibus hominibus, & super omnia à principibus & primis regionum in aliud transferri vel conuerti. Propterea qui haec non præuidexit, & aliter quam scriptum est, prædia Ecclesijs petierit, vel acceperit, aut possederit vel defenderit aut retinuerit, nisi citò se correxerit,

quo

quo iratus Deus animas percutit, anathemate ferriatur, sitque accipiendi & danti & possidenti anathema, & institutæ pœnæ contubernium asfiduum. Nec aliquo se ante tribunal Christi obstatculo munit, qui à religiosis animabus ad substantiam pauperum derelicta, contra fas sine aliqua pietatis consideratione dispergit: Ab universis Episcopis & præsbyteris acclamatum est. Ut hæc penitus absindatur rogamus. Dictum est quinques: Ut hæc amputentur, precamur. Dictum est sexies: Ut res Ecclesiæ quibus traditæ sunt intemerato iure seruentur, rogamus. Dictum est septies: Ut secundum hoc quod persequuti estis synodali conuentu per omnia fiant, unanimiter deprecantes rogamus. Dictum est octo: Ut in præsumptoribus vindicetur, rogamus.

Dictum est decies: Ut disciplina seruetur, rogamus. Dictum est undecies: Quæ male admissa sunt per vos corrigantur. Dictum est duodecies: Ut illicita facta amputentur, ita ut deinceps non fiant, rogamus. Dictum est tredecies: At Apostolica ordinatio illibata seruetur. Dictum est quatuordecies: Dignus Papa quod non licet, nou fiat. Dictum est quindecies: Exaudi Christe, Symmacho vita. Dictum est sexdecies: Ut canones custodiantur rogamus. Dictum est quindecies: Ut ordinatio Apost. seruetur. Dignus Papa, dignus Doctor. Dictum est nouemdecies: Hæc omnes unanimiter confirmamus, & ut unanimiter seruentur, rogamus. Dictum est vigesies,

S 4

Hæc

Hæc timenda, hæc seruanda sunt. Dictum est vigesies: Per Dominum Petrum, & perpetuò seruentur rogamus. Dictum est vigesies: Qui hæc violarit in se, iuxta prætaxatum modum inniat: Dictum est vigesies: Et facto silentio Symmachus Episcopus Ecclesiæ Catholicæ urbis Romæ dixit: Præsentis diffinitionis formam, quæ iuxta sanctorum Patrum est statuta sententias, in omnium Ecclesiarum notitiam, peruenire decernimus, ne cuiquam pro sua possit ignoratione licere, quod non licet. Et qui talia præsumperint, sciant se prætaxato condemnatos esse modo. Similiter & hoc ad omnium Ecclesiarum notitiam vestram cunctorum exhortatione & iudicio censemus peruenire, & ab omnibus firmiter teneri, quia Episcoporum res Ecclesiæ non dubitantur esse, si in eorum facultatibus simili fuerit crudelitate grassatum, peruersores rerum memorarum prædictæ canonum distictionis feriantur vindicta; ut qui moribus proprijs, ac nulla cōscienciacastigatione corriguntur, saltē Ecclesiasticæ & canonicæ vindictæ perfodiantur aculeis. Generaliter verò quicunque res Ecclesiæ confilcare, aut competere, aut peruidere periculosa sua infestatione præsumperit, nisi se citissimè per Ecclesiæ de qua agitur satisfactione correxit, perpetuo anathemate feriatur. Similiter & hi qui res Ecclesiæ iussu vel largitione principiū, vel quorundam potentum, aut quadam inuasione aut tyrannica potestate retinuerint, & filijs vel hæredibus suis (ut à quibusdam iam factum audiimus) quasi hæreditarias reliquerint, nisi cito res

tò res Dei admoniti à Pontifice agnita veritate reddiderint perpetuò anathemate feriantur.

Iniquum enim esse censemus, vt potius custodes chartarum, quam defensores rerum creditarum (vt præceptum) est iudicemur. Sanandum est ergo hoc celerius, ne longius execrandus animis morbus interpat, vt si medicus cum viderit huius terreni corporis aliquem esse languorem, magnum suæ artis æstimat documentum, si citò quis illius internu desperatus euadat: vel cum postea vulnus asperxerit, adhibet fomenta vel cætra, quibus illud posset quod curatū fuerat vulnus obduci, ac si id manens sanari non poterit ne corpus reliquum sua tale corrumpat, ferro amputet quod nocebat, quo reliquum integrum seruet intactum.

Præcidendum id ergo est quod velut puro lanquorū nimirum corpori vulnus obrep sit, ne cum tardius abstergitur in ipsis penè visceribus mali non haurienda sentina considat. Ferro enim absindenda sunt vulnera, quæ fomenta non sentiunt. Similiter & illi extores debent fieri ab Ecclesia, qui sacerdotali admonitione non corringtont, dicente Domino. Auferre malum à vobis, vniuersa synodus surgens acclamauit, vt ista fiat rogamus. Dictum est octies. Ista seruentur, precamur, dictum est decies: vt in perpetuum manent, & vestra autoritate fermentur. Dictum est duodecies. Exaudi Christe Symmacho Papæ vita dictum est duodecies.

Et facto silentio Symmachus Episc. Ecclesiæ Catholicæ urbis Romæ synodo præsidens dixit.

S S

In

In hoc cognoscimus omnes quia Deum diligimus, si mandata eius faciamus. Hæc est enim caritas Dei, ut mandata eius custodiamus, & mandata eius grauiam nona sunt. Iustus enim est Dominus & omnia iudicia eius iusta sunt, atq; omnes viae eius misericordiae & veritas & iudicium, in manu Dei potestas terræ cui execrabilis est omnis iniquitas. In manu Dei potestas hominis, & super faciem scribæ imponit honorem suū. Perdit Deus memoriam superborum, & iniquagrentium, & reliquit memoriam humilium & bonorum hominum. Hoc autem pro certò habet omnis qui rectè colit Deum: quia vita eius si in probatioē fuerit, coronabitur, & si in tribulatio-ne liberabitur: si vero in correctione fuerit ad misericordiam perueniet. Omne enim quod irreprehensibile est Catholica defendit Ecclesia. Non licet ergo Imperatori vel cuiquam pietatem contulidenti aliquid contra mandata diuina presumere, nec quicquam quod Euangelicis propheticisque, & Apostolicis regulis obuiat agere. In iustum enim est iudicium, & definitio iniusti re-gio metu, vel iussu à iudicibus ordinata, non valet. Nec quicquam quod contra Euangelicā, vel propheticā, aut Apostolicā doctrinā, constitutionemque eorum, sive sanctorum Patrum actum fuerit stabit: & quod ab infidelibus aut hereticis factum fuerit, omnino cassabitur. Nocius ergo sancti prædecessores mei damna: e confide-ter studuerunt, quorum & pusillitas mea (licet impar & minimus) pro suscep-to tamen diuina dignatione ministerio pedisse quam cuperet exis-te.

re. Vz

re. Vnde enim erit nobis qui huius ministerij onus suscepimus habemus, si veritatem saluatoris nostri Iesu Christi quam Apostoli praedicauerunt, praedicare neglexerimus. Vnde erit nobis si silentio veritatē oppresserimus, qui erogare numularijs iubemur, id est, Christianos populos imbuere & docere. Quid in ipsis Christi futuro dicturi sumus examine, si sermonum eius veritatem cōsumdimur praedicare. Quid erit de nobiscum de commissis nobis animabus & de officio suscepimus rationem iustus iudex Christus Deus noster distinxit exegerit? Ideo nos oportet semper nocina refecare, & auxiliante Domino profutura erigere. Vnde obiurgando, hortando, suadendo, blandiendo, consulendo prodeesse quibus possimus festinemos. Lingua nostra bonis fomentum sit prauis aculeus, timidos retundat, iratos mitiget, pigrorum exactuat, desides horādo succendat, refugētibus suadeat, asperis, blandiatur desperatos consoletur, ut quia doctores dicimur, viā salutis gradientibus ostendamus. Simus in custodia vigilantes aditus, contra hostis insidias solliciti numiamus: & si quando ouē praedictam de commissis gregib. error abduxerit, toto illam annisu ad caulas reuocare dominicas contendamus, ut de pastoris nomine quod habemus non supplicium, sed præmium consequamur. Quia ergo in omnib. diuinæ gratiæ adiutorio opus est omnipotentis Dei assiduis precib. clementiā exoremus, quatenus ad hęc nobis operanda & velle tribuat, & posse cōcedat, atq; in ea nos via cū fructu boni operis q̄ se pastor pastori esse testatus est, dirigat, vt sine quo nihil agere possumus, per ipsū oīa implere valeamus.

Vniuer-

Vniuersa synodus surgens acclamauit. Placeat omnia, ut perpetua itabilitate firmentur, rogamus. Dictum est octies. Et adiecit. Exaudi Christum Symacho vita. Dictum est octies: ut haec interemptato iure custodiantur, precamur. Dictum est duodecies: Qui haec sponte violauerit, perpetuo anathemate feriatur, rogamus. Dictum est quindies: ut decreta nostra confirmes, precamur. Dictum est decies & octies. Et facto silentio, Symachus Episc. Ecclesiae Catholicae vrbis Romae dixit. Acclamaciones vestras, synodiique iudicium praesentia gesta suscipiant. Et adiecit: Ea quæ ad sopiaendos veteros & presumptionis errores, vel infensa rebus Ecclesiasticis ægritudinis morbos, quibus vniuersalis afficiebatur Ecclesia, delibratio religioni congrua paciæ constituit, firmatae perpetue feriuntur, ut præstante Deo, quem custodem rerum constat esse bonarum, synodali ordinatio vigeat, atque omnis qui sine persona alicuius districione venire præsumperit, iudicata superius districione plectatur.

## CAPUT IIII.

*Ex Concilio Ilerdensi.*

**C**Anone 16. Tamen quia ipsa sanctio (quod pe-  
catus est) à multis clericis nunc cognoscitur  
violari, ita ut non iubente sacerdote expectorato  
affectu, totaque disciplinæ severitate posthabita,  
immaniter quæ in domo Pontificali reperiuntur  
inuadunt, & abradunt, ideo nunc hac huius plati-  
citi constitutione inter nos censura placuit cu-  
stodiri,

stodiri, ut defuncto antistite, vel etiam adhuc in supremis agente, nullus clericorum cuiuslibet ordinis officij gradusve sit, quicquam de domo presumat, vel quod de utilitate instrumenti domus esse agnoscitur, id est, mobilis & immobilis rei Ecclesiastice conetur intudere, nihil furto, nihil domo suppressmens, auferens atque abscondens, sed is cui domus commissa est subiungit si bi cum consilio uno, vel duobus fidelissimis clericis, omnia usq; ad tempus Pontificis subsistendi debeat conseruare, & his qui in domo inueniuntur clericis consuetam alimoniam administrare.

Ex Concilio Valentino Hispanie Canon. 6. ut nullus alienum clericum, secundum decreta canonum, sine consensu Episcopi sui audeat ordinare, sed nec ullam sanctorum sacerdotum quispiam ordinet, qui localem se futurum primitus non sponditerit, ut per haec nullus à regula, vel disciplina Ecclesiastica deuiare permittatur impunè.

Ex Concilio Aurelianensi primo: Can. 7. Quod si nec sub tali seconfusione correxerit, donec emendet errorem communione fratrum habeatur indignus, minores (ut dignum est) distingantur. Canon. 21. Abbates pro humilitate religionis in Episcoporum potestate consistant. Et si quid extra regulam fecerint, ab Episcopis corrigantur. Qui semel in anno in loco ubi Episcopus elegitur, accepta vocatione conueniant. Monachi autem Abbatibus omni obedientia & deuotione subiacent. Quod si quis per contumaciam extiterit inde-

indeuotus, aut per aliqua loca vagari aut peculiare aliquid præsumplerit, omnia quæ acquisierit, ab Abbatibus auferentur, secundum regulam Monasterio profutura.

Ipsi autem qui fuerant peruagati, ubi inuenti fuerint, cum auxilio Episcopi tanquam fugaces sub custodia reuocentur. Et reum se ille Abbas futurū esse cognoscat, qui in huiusmodi personis nō regulari animaduersione distinxerit, vel qui suscepit monachum alienum Canon 30. Clerici verò qui ad opus sanctum adesse contemperint, secundum arbitrium Episcopi Ecclesiasticā suscipient disciplinam.

Ex Concilio Cæsaraugustano. Canon. 5. Item lectum est, ut hi qui per disciplinam, aut sententiam Episcopi ab Ecclesia fuerint separati, ab alijs Episcopis nō sint recipiendi.

Ex Concilio Toletano 2. Can. 3. Quatenus mala consuetudinis abrasa rubigo, in posteris radicis suæ veneno serpere nō possit. Ex Synodo quædam Hierosolymitana ex actis quinta Synodi Constantinopolitanæ excerpta.

Recordantes solum venerabilium virorum, qui apud vos sunt lætamur. Nam cum sine vultus interpellatione sit alloquutio per epistolas, est minimum vertere ad ipsos. propter hoc ergo solum & nunc me motum esse ad scribendum & ex ipso momento alloquendi vos, delectatus sum sicut in omnibus diuinitijs. Nam sicut vnguentum eucratum, muneris tui sic odore, nedum non presentis, sed absensis sentimus: in eminentia morum vestrorum, ad ipsum medium cordis posita,

lætitia implemur, audientes virtutum vestrarum fertiliſſimā utilitatem, nam sermo de vestrā charitate quotidie versatur inter nos, cū multi quidem quā à vobis reformata sunt, narrent: maxime verò communis frater, imdō communis benefactor Deo amantissimus presbyter Euseb. (veritatem dico, & non mentior) magnus generaliter & cōtinuus de vobis sermo est, maximè ab ipsius sanctitate, qui libenter narrat quę apud vos sunt, sicut fides recta vita irreprehensibilis, mansuetudo magna, & simpliciter dicendo, omnis virtutū chorus vobis à Deo datus est, ut & Iacobi sedem accipere, & custos orthodoxæ fidei esse merearmini. Ex Concilio Aurelianensi 2. Can. 7. Itaque Metropolitanus Episcopus à comprouncialibus clericis, vel populis electus congregatis in vnum omnibus comprouncialibus Episcopis ordinetur, vt talis (Deo propitio) ad gradū huius dignitatis accedat, per quem regula Ecclesiæ in melius aucta, plus floreat. Ex Concilio Aurelianensi 3. Canon. 6. De clericorum præmittenda conuersione id omnimodo obseruetur, ne ullus ex laicis ante annualem conuersionem vel æratem legitimam, id est, viginti quinque annorum diaconus, & triginta præbyterordinetur, ita vt de ipsis quoque, qui ordinandi sunt, clericis regulari custodiatur studio, ne aut duarum uxorum vir, aut renuptæ maritus, aut paenitentiam professus, aut senius corpore, aut qui publicè aliquādo arreptus sit, ad suprascriptos ordines promoueatur. Quod si sciens Episcopus contra hæc statuta agendum esse crediderit, is quidem qui

288 DE DISCIPL. ECCLES.  
qui ordinatur, suscep<sup>t</sup>o iuxta anteriores canones priuetur officio, sed ille pro ordinatione temeritate sex mensibus à celebrandis officijs seque stretur. Quod si Missas intra statutum temporis facere præsumperit, anno integro omnium fratribus charitate priuetur. De quorum promotionib. si quis clericus aut ciuis testis extiterit, quorum testimonio dum creditur, frequenter Pontificis ignorantia præuenitur, cum agoit fuerit ordinationem illicite celebratam, anno integro à communione pellatur. Qui si infirmitate deciderit, eis viaticum non negetur.

Canon. 11. Si qui clerici ministeria suscep<sup>t</sup>a, quacunque occasione agere sicut & reliqui deuterant, & excusationem de patrocinij quorumcunque (ne officium impleant prætendunt, ac sacerdotes suos sub huiusmodi causa estimant per inobedientiam contemnendo) inter reliquos clericos canonicos, ne hac licetia alij vitientur, nullatenus habeantur, neque ex rebus Ecclesiasticis cum canonibus stipendia aut munera vlla percipient. Canon 16. De raptu virginum consecraturum, seu in proposito sub deuotione viuentium id statuimus, ut quicunque sacrata vel deuote, id est religionem professæ vitium præsumperit, à communione Ecclesiastica usq; ad exitum repelletur, viatico tantum ei infirmitatis periculo referuato. Quod si quæ rapta dicitur cum raptore habitare consenserit, & ipsa excommunicatione simili feriatur. Quæ & formam de poenitentibus ac viduis in proposito manentibus, definita sub distinctione Ecclesiastica conseruet. Quod si quis facer-

sacerdos sciens, huiusmodi personis communi-  
cauerit, anno integro pacem Ecclesiasticam non  
habebit. Cano. 20. Si quis clericorum circa se di-  
strictionem Episcopi sui putat iniustum, iuxta  
antiquas constitutiones recurrat ad synodū. Ca-  
none 21. Similis etiam de his qui oblationes de-  
functorum legaliter dimissas, quo libet ordine  
assignare tardauerint, vel detinere præsumpse-  
rint distinctionis Ecclesiastice iuxta priores cano-  
nes forma seruetur. Canone 27. Quod si inuentus  
fuerit quis in operibus suprascriptis quæ inter-  
dicta sunt se exercere, qualiter emendare debeat,  
non in laici distictione, sed in sacerdotis casti-  
gatione consistat. Can. 28. De Missis nullus laico-  
rum antē discedat, quam dominica dicatur ora-  
tio. Et si Episc. prælens fuerit, eius benedictio ex-  
pectetur. Sacrificia verò matutina. Missarum, si-  
ue vespertinorum, ne quis cum armis pertinenti-  
bus ad bellum, expectet. Quod qui fecerit, in  
sacerdotis potestate consistat, qualiter eius di-  
strictione debeat castigari. Ex Aruernensi syno-  
do: Inspectisque canonibus, id nobis rationabile  
visum est, ut quamuis Ecclesiasticæ regulæ penè  
omnia comprehendant, quædam tamen vel adde-  
rentur noua, vel repeterentur antiqua. Canon. 1.  
In primus placuit, ut quotiens secundum statuta  
Patrum sancta synodus congregatur, nullus Epi-  
scoporum aliquam primo causam fuggerere au-  
deat, quam ea quæ ad emendationem vitæ, ad se-  
renitatem regulæ ad animę remedium pertinent,  
finiantur.

Canone 2. Sit in eligendis sacerdotibus cura

T

præ-

290 DE DISCIP. ECCLES.  
præcipua, quia irreprehensibles esse conuenit,  
puos præesse necesse est corrigendis.

Cannone 16. Quod si antistes culpam hanc in  
præsbytero aut diacono suo distingere canoni-  
co rigore noluerit ipse seueritate sententia, vel  
seueritatis sententia feriatur. Ex Synodo Ante-  
lianensi quarta: Canone 2. Si quis hanc regulam  
perruperit, tanquam transgressor disciplinæ  
faceidotibus censeatur. Canone 22.

Item seruo sæculari sacerdotum prædas vel  
captiuitates exercere non liceat, quia iustom est,  
ut quorum domini redemptionis debent praefla-  
re suffragium, per seruorum suorum excessum  
disciplina Ecclesiastica non maculetur.

Canone vigesimo quinto. Si quæ parochiæ in  
potentatum domibus cōstitutæ sunt, vbi obler-  
uantes clerici ab Ecclesia ciuitatis admoniti se-  
cundum qualitates ordinis sui fortasse, quod Ec-  
clesiæ debent sub specie Domini domus implere  
neglexerint corrigantur, secundum Ecclesiasti-  
cam disciplinam. Et si ab agentibus potestatem  
vel ab ipsis rei Dominis de agendo officio Eccle-  
siæ ab aliquo prohibentur, autores nequitia à fa-  
crys cæremonijs arceantur, donec subsequata e-  
mendatione in pace Ecclesiastica sacris cæremo-  
nijs misceantur. Canon 36. Placuit præterea vi-  
cuncti Metropolitanus de comprouincialibus suis  
in Prouincia sua annis singulis synodus debe-  
ant congregare, ut dum in vnum fe fraternitas  
iungit, semper & censura teneatur & charitas.  
Canone trigesimum septimo. Quod si quisque  
salubriter perspicit instituta indecenter trans-

gredi

gredi quacunque occasione tentauerit, nouerit  
se Deo, & cunctæ fraternitati culpabilem esse fu-  
turum quia iustum est, per vnitatem antistitum,  
ut Ecclesiastica fulgeat disciplina & inconuulsa  
maneat constitutio sacerdotum.

Ex Synodo Turonica secundæ: Ecclesiasticæ di-  
sciplinæ debet esse suffragium, congregatio sa-  
cerdotum, nec aliud erit suæ solitudinis tam  
peculiare conscribere quam quod ad fundamen-  
tum religionis proficere recognouerit, operari  
non cessen, ut cum pastoralis cautela propagatur  
in ouilis custodia, paucorum veneranda decre-  
ta sint salutis publicæ documenta. Et quoniam  
quod omitti non decet oportet implere, præser-  
tim cum cuius ad animarum intellectualium (de  
quibus Deo cura est) forma præcessit traditionis  
lex ad Pontifices manauit, necesse est vigilantis-  
mè prouidere, repulso corpore ut quioquid ab  
antiquis Patribus statutum de tramite canonico,  
quarundam personarum temeritate cernitur  
imminutum, reuocandum est in statu pristinum,  
vt possint malè admissa corrigi, & non admit-  
tenda damnari. Magna est enim in ipsa seuerita-  
te pietas per quam tollitur peccandi faculta-

Nam ubi insana libertas generat vulnera sacer-  
dotalis districtio dat medelā. Quapropter (Chri-  
sto auspice) in Turonica ciuitate concilio con-  
cordanti, iuxta conuiuentiā gloriofissimi Do-  
mini Chariberti regis annuentis coadunati pro  
pace & instructione Ecclesiæ oportunum cre-  
dimus subter annexa decreta couficerere, & sub-  
scriptionibus proprijs roborare (ut retundantur

T 2 noxia

noxia, propagentur aptata ne taciturnitate sile-  
tij vitiosorum criminum nutritri videretur licen-  
tia, non abscondi, & quæ opportuna erant, pro  
qualitate temporis adiici, non patarentur negli-  
gi, sed procurentur impleri. Canon 11. Si quis E-  
piscopus ad distringendum eos, qui in hac facili-  
te perdurant, negligens apparuerit, sicut in ipsa  
sancta Basilica est publicè recitatum, ex con-  
sensu communi, atque totius populi senten-  
tiam prædecessorum canonum se incurrer eo-  
mnino cognoscat, sic tamè vt tam metropoli-  
tanus suis comprouincialibus, quam comprouin-  
ciales metropolitano suo si resistere, aut conté-  
nere Episcopum clerici sui præsumplerint, dent  
omnino solarium. Et quia dixit sancta scriptura,  
Frater fratrem adiuuās exaltabitur quisquis pro  
causa Dei fratri suo solarium commonitus dare  
distulerit, usque ad synodum remoueatur. Nam  
si Episcop. se contemni sentiens fratres suos in  
solatio suo non commouerit, ipse sciat, qualiter  
reddat Domino rationem. Canone 20. Et qui de-  
berent esse forma præcepti, ipsi inueniantur in  
vrina peccati. Rectius est, vt caput morbidum, si  
cutari non potest, amputetur, quam grex pro eo  
dem inficiatur. Talis ergo sacerdos, & pastor  
non debet à populo venerari, sed renui, qui non  
formam disciplinæ, sed vitij docet dum seipsum  
non corrigit.

Can. 26. Sacerdotalis tamen debet esse pro-  
uicio, vt vindictam admonitio manifestè præ-  
dat, vt res usurpatas si iniuste quis tulerit, adhi-  
bita æquitate restituat. Quod si neglexerit & ne-  
cessitas

cessitas compulerit postea prædonem sacerdotalis districtio maturata procellat, neque quisquam per interregna res Dei nitatur defensore, quia Dei potentia cunctorum regnum terminos singulari dominatione concludit. Canon. 28. Cauta enim est in salute prouisio ad effugiendā culpam delicti, aditum delinquētibus repellere. Ex Concilio Pariensi 1. Admonet Pontifices temporum qualitas, & improbae necessitatis præcauenda conditio, ut non solum rerum præsentium sed & futurorum quoque utilitas congrua promissione tractetur, quatenus quos custodiæ ordinatio, ac pro amore diuino solicitudinis cura constringit, & prouidisse sequentia & opportunitè eis vigilasse probeatur. Et quia sibi sacerdotes in hoc maximè consulunt, si importunorum voluntatibus obuiasse noscuntur, coniuncti in unum Christo opitulante Parisijs pro utilitatibus Ecclesiarum, vnde non leuiter rationem sumus quandoque reddituri inquantum diuina pietas virtutem dare dignata est, tentauimus salubri consideratione prospicere ne dū periculosa abusione ordinatio superna negligitur, in nobis aliorum crima vindicentur.

Ex Concilio Aurelianensi quinto: Ad diuinam gratiam referendum, est cum vota principum concordant animis sacerdotum. Ut dum sit Pontificale concilium normam viuendi teneat recapitulatio antiquam canonum, vt locus & tempus, quia est in quibuscunq; titulis veteribus adhærens noua constitutio sanctionum. Igitur clementissimus princeps triumphorum titulis in-

T 3

uictis-

299 DE DISCIP. ECCLES.  
uictissimus Dominus Childebertus cum pro amore sacræ fidei studio religionis in Aurelianensem urbem congregasset in unum Dominos sacerdotes, cupiens ex ore Patrum audire quod sacram est, & quod pro Ecclesiastico ordine promoueretur pastorali, & quod aduenientibus sit norma, & præsentibus sit disciplina, atque conueniens à præsenti tempore in posterum custodi (præstante Deo) signanter est titulis prænotatum. Canon 2. Nullus sacerdotum quemquam rectæ fidem hominem, pro paruis & leuibus causis à communione suspendant, præter eas culpas, pro quibus antiqui Patres ab Ecclesia arceri infierunt committentes. Cauon 9. Nullus ex laicis absque annua conuersatione præmissa Episcopus ordinetur, ita ut intra anni ipsius spatium à doctis & probatis viris, disciplinis & regulis spiritualibus plenius instruatur. Quod si hoc quisque Episcoporum transcendere quacunque conditione præsumperit, anno integro ab officio vel charitate fratrum habeatur extraneus. Cano. 20.

Id etiam miseratione tua condiximus custodi ri, ut qui pro quibuscumque culpis in carceribus deputantur, ab Archidiacono seu à præposito Ecclesiæ diebus singulis Dominicis requirantur, vi necessitas vinctorum secundum præceptum diuinum misericorditer subleuetur, atque à Pontifice instituta fideli & diligenti persona, qua necessaria prouideat, competens victus de dono Ecclesiæ tribuatur. Canon. 21. His quoque (Deo propria) constitutis (quod præcipue in omnibus Patri concilijs habetur scriptum) congrua diffinitio ne san

ne sancimus, ut intra anni circulum unusquisque metropolitanus Episcopus, iunctis in unum locum comprovincialibus suis intra provinciam suam studeat habere concilium, ut aut si quæ excederint charitatis emendentur studio, aut si pax regalis, vel disciplina in cunctis (Deo adiuuante) permanferit, auctore bonorum omnium Deo de charitate, & præsentia gratulentur. Hæc ergo (Deo propitio) constanter & unanimiter definita seruantes etiam præteriorum statuta canonum, his decernimus ut (Christo auctore) deinceps inconuulsa vniuersa seruentur, ut mauente concorditer, quæ diuina inspiratione salubriter in præsenti tempore deforta sunt amodo & habeant vigorem, & custodiant charitatem. Canon. 23. Quod si gentilis Dominus faerit, aut alterius sectæ, qui à conuentu Ecclesiæ probatur extraneus, is qui seruum repetit, persona requirat bonæ fidei Christianū, ut ipse in persona Domini pro seruo præstet sacramentum, quia ipsi possunt seruare quod sacram est, qui post transgressionem Ecclesiæ metuant disciplinam.

## CAPUT V.

## Ex Concilio Pariensi secundo.

PLacere nobis, quod eum in monasteriū duxerunt, præsentibus etiam decretis unanimiter profitemur, & quia sine dubio culpas eius esse capitales canonum autoritate monstratur, vtique confessione propriæ linguae deiectioni ipse se fecit obnoxium. Igitur tam aperta confessione secundum

T 4

cundum

cundum sententiam canonum quæ de huiusmodi transgressione, in Aurelianensi synodo nuper habita sunt decreta, à metropolitano, cui redigendi actio vel ordinatio de comprouincialibus Ecclesiæ manet in memorata urbe scripta seretur, ac regulariter peragantur, ut disciplinæ modus maneat, & qui tanto ordini præsunt, adiuvante Christo bonæ vitæ autoritate viuentes, quæ secundum ordinem sacrum possitis ordinare prouideat, ut nec falsa obiectio culpæ maculet innocentes: & illi qui inuenti & comprobati in culpa fuerint, in nulla distictione habeatur immunes.

Ex Concilio Toletano tertio: Post damnationem hæresis Arrianæ, & fidei sanctæ Catholicæ expositionem, hoc sanctum præcepit concilium, ut quia à nonnullis vel hæresis, vel gentilitatis necessitate per Hispaniarum Ecclesiæ canonicus prætermisssus est ordo dum & licentia abundaret transgrediendi, & disciplinæ optio negaretur, dum omnis excessus hæresis probaretur patrocinio, & abundantia mali temporis procusest districtio disciplinæ. At nunc pace Ecclesiæ Christi misericordia reparata, quod priscorum canonum autoritas prohibet, sit resurgente disciplina inhibitum, ut agatur omne quod præcepit fieri. Permaneant in suo vigore Conciliorum omnium constituta, simul & synodicæ sanctorum Præsulum Romanorum epistolæ. Nullus deinceps ad promerendos honores Ecclesiasticos contra canonum statuta aspiret indignus. Nihil ex hoc fiat, quod sancti Patres Spiritu Dei pleni sanxerunt debere non fieri. Et qui prælumpserit,

seueri-

seueritate priorum canonum distringatur. Canō  
ii. Quoniam comperimus, per quasdam Hispani-  
arum Ecclesias, non secundum canonem, sed fœ-  
dissimē pro suis peccatis homines agere pœnitentia-  
tiam, ut quoties peccare libuerit, totiens à præs-  
byteris se reconciliari expositulent; & ideo pro  
coercenda tam execrabilī præsumptione, id à san-  
cto concilio iubetur, ut secundum formam cano-  
num antiquorum detur pœnitentia, hoc est ut  
prius eum quem sui pœnitentia facti à communio-  
ne suspensum faciat inter reliquos pœnitentes  
ad manus impositionem recurrere: Expleto au-  
tem satisfactionis tempore, sicuti sacerdotalis  
cōtemplatio probauerit, eum communioni restituat.  
Hi verò qui propria vitia vel infra pœnitentia  
tempus, vel post reconciliationem relabun-  
tur, secundum priorum canonum seueritatem  
damnentur. Canon 12. Quicunque ab Episcopo,  
vel præbytero sanus vel infirmus, pœnitentiam  
postulat, id antè omnia Episcopus seruet, & præs-  
byter, ut si vir est, siue sanus siue infirmus, prius  
eum tondeat, aut in cinere & cilicio habitum mu-  
tare faciat, & sic pœnitentiam ei tradat. Si verò  
mulier fuerit, non accipiat pœnitentiā, nisi prius  
aut velata fuerit aut mutauerit habitum. Sæpius  
enim laicis cum fœminis tribuendo desidiosè  
pœnitentiam, ad lamētanda rursus facinora post  
acceptam pœnitentiam, relabuntur. Canone 17.  
Ergo & sacerdotes locorum eorundem, in quibus  
sceleris huius immanitas peragit, sancta syno-  
dus præcipiendo conuenit, ut idem scelus cum in  
dice curiosius querant, & sine capitali vindicta a-

T 5

criori

criori disciplina prohibeant.

Ex Concilio Matisonensi primo: Canon 8. Ut nullus clericus ad iudicem secularem quemcumque alium fratrem de clericis accusare vel ad causam dicerdam trahere, quomodo cumque loco presumat, sed omne negotium clericorum, aut in Episcopi sui, aut in presbyteri, aut Archidiaconi praesentia finiatur. Quod si quicunque clericus hoc implere distulerit, si iunior fuerit una minus de quadraginta ictus accipiat, si certe honoratio triginta dierum inclusione mulctetur.

Ex Concilio Matisonensi secundo: Canon 5. Omnes igitur reliquias fidei sanctae Catholicae causas, quas temporis longitudine cognouimus deterioratas fuisse, oportet nos ad statum pristinum reuocare, ne nobis simus aduersarij dum ea quae cognoscimus ad nostri ordinis qualitatem pertinere, aut non corrigimus, aut (quod nefas est) silentio praeterimus. Leges namque diuinæ consulentes, sacerdotibus ac ministris Ecclesiarum, pro hereditaria portione omni populo preceperunt, decimas fructuum suorum locis praestare, ut nullo labore impediti, per res legitimas spiritualib' possint vacare ministerijs, quas leges Christianorum congeries longis temporibus custodiuit intemeratas. Nunc autem paulatim prævaricatores legum, penè Christiani omnes ostenduntur, dum ea quae diuinitus sancta sunt, adimplere negligunt. Vnde statuimus ac decernimus, ut mox antiquus à fidelibus reparetur, & decimas Ecclesiasticis famulantibus ceremonijs populus omnis

nis inferat, quibus sacerdotes, aut in pauperum v-  
sum, aut captiuorum redemptionem prorogatis  
suis orationibus pacem populo ac salutem inpe-  
tent. Si quis autem contumax nostris statutis sa-  
luberrimis fuerit, à membris Ecclesiae omni tem-  
pore separetur. Canon 15. Et quia ordinatione sa-  
cerdotum (annuente Deo) congruit de omnibus  
disponere, & causis singulis honestum terminum  
dare, ut per hos reuerendissimos canones & præ-  
teriorum canonum viror, ac florida germina  
maturis fructibus enitescant, statuimus ut si quis  
quempiam clericorum honoratorum in itinere  
obuium habuerit, usque ad inferiorem gradum  
honoris vestranter (sicut concedet Christianum)  
illi colla subdat prout is officia & obsequia fide-  
lissima Christianitatis iure promeruit. Et si qui-  
dem ille secularis equo vehitur, clericusque simi-  
liter, secularis galerum de cap. auferat, & clero-  
syncerae salutationis munus adhibeat. Si vero cle-  
ricus pedes graditur, & secularis vehitur equo, i-  
licò ad terram defluat, & debitum honorem præ-  
dicto clero syncerè charitatis exhibeat, ut Deus,  
qui vera charitas est, in utrisque letetur, & dilectione  
sua utrumque asciscat. Qui vero horum aliqua, quae  
spiritu sanctu dictante sancta sunt transgredi vo-  
luerit, ab Ecclesia, quam in suis ministris de hono-  
rat, quadiu Episcopus illius Ecclesiae voluerit, sus-  
pendatur. Canon 16. Illud quoque rectum nobis  
visum est disponere, ut quae vxor subdiaconi, vel  
exorcistæ, vel acolythi fuerat, mortuo illo secun-  
do se non audeat sociare matrimonio. Quod si fe-  
cerit, separetur, & in cœnobij puerarum Dei  
trada.

300 DE DISCIP. ECCLES.  
tradatur, & ibidem usque ad exitum vitaे permaneat.

Ex Concilio Romano i. Gregorius sanctissimus Apostolicus, ante corpus beatissimi Petri in synodo residens dixit: Hinc maximè nimium dolens & ingemiscens dico, quia aliquot ex Christianis in occidentis partibus constitutos audio tenere contra catholicā fidem & contra patrum statuta agere, ita ut cōsecratas fēminas ducere prāsumat mulieres, & propinquas coniugio fortiantur. Quod opportunum est spiritali amputare mucrone, atque si vestræ placet sanitati, radicis uellere, nē seges boni agricolæ iniquorum iuxta horrentibus frutetis sordescat.

Ex Concilio Antifiodorensi: Cap. 20. Quod si presbyter (quod nefas est dicere) aut diaconus, aut subdiaconus post acceptam benedictionem infantes procreauerit, aut adulterium commiserit, & archipresbyter hoc Episcopo, aut Archidiacoно non intimauerit, integro anno non communicet. Canon 23 Si monachus in monasterio adulterium commiserit, aut peculiare habere prāsumpsierit, aut furtum fecerit, & hoc Abbas per se non emendauerit, aut Episcopo, aut Archidiacono non intimauerit, ad penitentiam agendum in alio monasterio retrudatur. Canon 43. Quicunque index, aut secularis pr̄esbyterum, aut diaconum, aut quemlibet de clero, aut de iunioribus absque audience Episcopi, aut Archidiaconi, vel Archipresbyteri iniuriam inferre prāsumpsierit, anno ab omnium Christianorum confortio habeatur extraneus. Can. 44. Si quis ex secularibus institu-

tionē aut commonitionem Archipresbyteri sui contumacia faciente audire distulerit, tamdiu à liminibus sanctæ Ecclesiae habeatur extraneus, quamdiu tam salubrem institutionem adimplere studuerit, insuper & multam quam gloriofissimus rex Dominus præcepto suo instituit sustineat.

Ex Concilio Spalensi secundo: Capitulo 3. De fertorem autem clericum cingulo honoris atq; ordinationis suę exutum, aliquo tempore monasterio religari conuenit, sicque postea in ministerium Ecclesiastici ordinis reuocari. Nam non proderit in talibus purgationibus alteri licetia, nisi fuerit in eis propter correptionem disciplinæ subsequuta censura. Canone 7. Septimo examine relatum est nobis venerandissimum quondam Agaxium Cordubensis vrbis Episcopum frequenter chorepiscopos, vel præsbyteros destinasse, (qui tamen iuxta canones vnum sunt) qui absente Pontifice altaria erigerent, basilicas consecrarent (quod quidem non est mirum, id præcepisse virum Ecclesiasticæ disciplinæ non ignaru) & statim à seculari militia in sacerdotale ministerium delegatum.

Ex Concilio Toletano quarto. Anno tertio, regnante Domino nostro gloriofissimo principe Sisenando, die Nonarum Decemb. dum studio amoris Christi ac diligentia religiosissimi Sisenadi Regis Hispaniæ atque Gallitiæ sacerdotes apud Toletanam vrbem in nomini Domini conuenissemus, ut eius imperijs atque iussis commoti à nobis agitaretur, de quibusdam Ecclesiæ discipli-

sciplinis tractatus, primum gratias saluatori nostro Deo omnipotenti egimus, post hæc antefato ministro excellentissimo & gloriolo regi, cuius tanta erga Deum deuotio extat, vt non solum in rebus humanis, sed etiam in causis diuinis sollicitus maneat. Hic quippè dum in basilica beatissimæ & sanctissimæ martyris Leocadiæ omnino nostrum pariter iam cœtus adesset, pro merito fidei suæ cum magnificentissimis & nobilissimis viris ingressus primum coram sacerdotibus Dei humili prostratus, cū lachrymis & gemitibus professe interuenientium postulauit. Deinde religiosa prosecutione synodum exhortatus est, vt paternorum decretorum memores ad confirmando in nobis iura Ecclesiastica studium præberemus, & illa corrigere, quæ dum per negligentiam in usum venerunt, contra Ecclesiasticos mores licentiam sibi de usurpatione fecerunt. Talibus ergo eius monitis congaudentes, necessarium extitit, iuxta eius nostrumque votum tractare, quæ competit, siue in sacramentis diuinis, quæ diuerso atque illicito modo in Hispaniarum ecclesijs celebrantur, seu quæ in moribus prævè usurpatæ noscuntur. Canone 3. Nulla penè res disciplinæ mores ab Ecclesia Christi magis depulit quam sacerdotum negligentia, qui contemptis canonibus ad corrigendos Ecclesiasticos mores synodum facere negligunt. Ob hoc à nobis vniuersaliter definitum est, vt quia iuxta Patrum antiquæ decreta bis in anno difficultas temporis fieri concilium non finit, saltem vel semel à nobis celebretur ita tamen, vt si fidei causa est, aut qualibet alia

alia Ecclesiæ communis, generalis totius Hispaniæ, & Gallitiæ synodus conuocetur. Si vero nec de fide, nec de communi Ecclesiæ utilitate tractabitur, speciale erit concilium, prout vniuerscuiusque Provinciæ metropolitanus elegerit per agendum esse. Omnes autem qui causas aduersus Episcopos ac iudices, ac potentes, aut contra quoslibet alios habere noscuntur, ad idem concilium concurrant: & quæcumque examine synodali à quibuslibet prævè usurpata, inueniuntur, regis executoris instatia iustissimè hisquibus iura sunt reformentur, ita ut pro compellendis iudicibus, vel secularibus viris ad synodum metropolitani studio quidam executor à principe postuletur.

Canone 23. Prona est omnis ætas ab adolescentia in malum. Nihil enim incertius, quam vita adolescentium. Ob hoc constituendum oportuit, ut si qui in clero puberes aut adolescentes existunt, omnes in uno conclavi atrij commorentur, ut lubricæ ætatis annos non in luxuria, sed in disciplinis Ecclesiasticis agant, deputato probatissimo seniore, quem & magistrum disciplinæ, & testem vitæ habeant. Quod si aliqui ex his pupilli existunt, sacerdotali tutela foueantur, ut & vita eorum a criminibus intacta sit, & res ab iniuria improborum. Qui autem his præceptis resultauerint Monasterijs deputentur, ut vagantes animi, & superbi seueriori regula distingantur.

Canon. 26. Quando presbyteri aut diaconi per parochias constituuntur, oportet eos primū professionem Episcopo suo facere, ut castè & pure vivant sub Dei timore, ut dum eostalis professio obli-

obligauerit, vitæ sanctæ disciplinam retineant. Canon. 28. Si quis Episcopus, aut præsbyter, sive diaconus, vel quilibet ex ordine clericorum magos aut aruspices, aut ariolos, aut certè augures, vel sortilegos, vel eos qui profitentur, arte magicanam, aut aliquem eorum sublimia exercentem, consuluisse fuerit deprehensus, ab honore dignitatis suæ depositus, monasterij censuram excipiat: ibique perpetuæ pœnitentiæ deditus, scilicet admissum sacrilegij soluat. Canon. 35. Episcopum per cunctas dioeceses parochiasque per singulos annos ire oportet, ut exquirat quo unaquaque basilica in reparationem sui indigeat. Quod si ipse aut languore detentus, aut alijs occupationibus implicatus, id explorare nequieverit, præsbyteros probabiles, aut diaconos mittat, qui & redditus basilicarum, & reparations & ministerium vitam inquirant. Canone 50. Quapropter monemus eos qui Ecclesijs præsunt, ut ultra talia non præsumant. Sed hoc tantum sibi in monasterio vendicent sacerdotes quos præcipiunt canones, id est, monachos ad conuersationem sanctam præmonere, Abbates aliaque officia instituere, atque extra regulam facta corrigere. Canone 54. Quicunque ex secularibus accipientes pœnitentiam totonderunt se, & rursus prævaricantes laici effecti sunt, comprehensi ab Episcopo suo, ad pœnitentiam ex qua recesserunt, reuocentur.

Quod si aliqui per pœnitentiam irreuocabiles sunt, nec admoniti reuertuntur, ut verò apostoli coram Ecclesia anathematis sententia condemnentur.

nentur. Non aliter & hi quæ à parentibus seip-  
sos religioni deuouerunt, & posteà habitum sæ-  
cularem sumpserunt, vt ijdem à sacerdote com-  
prehensi ad cultum religionis acta prius pœni-  
tentia reuocentur. Quod si conuerti nō possunt,  
velut apostatæ anathematis sententiæ subijcian-  
tur. Quæ forma seruabitur etiam in viduis, vir-  
ginibusque sacris ac pœnitentibus fœminis, quæ  
sanctimonialem habitum' induerunt, & posteà  
aut vestem mutauerunt, aut ad nuptias transfe-  
runt. Canone 74. Post instituta quædam Ecclesi-  
astici ordinis, vel decreta, quæ ad quorundam per-  
tinent disciplinam, postrema nobis cunctis sa-  
cerdotibus sententia est, pro robore nostrarum  
legum, & stabilitate gentis Gotihorum Pontifi-  
cale ultimum sub Deo iudice ferre decretum.

Ex Concilio Toletano quinto. Canon. 2. Sum-  
ma autem nobis vigilantia, & grandi religionis  
cura prouidendum est, vt mala, quæ assidue pro-  
hibita perpetrantur, circumspæcta disciplina Ec-  
clesiastica extirpentur. Non enim est in cassum  
scriptum: Pestilente castigato stultus sapien-  
tior erit. Quamobrem quoniam præponderante  
onere delictorum, experientia penè semper, ac  
sæpè fieri dicimus, quod magnoperè vitare debe-  
mus, quod etiam custoditur, cum hoc quod diui-  
nis sacramentis spoondimus, temeritate non  
violamus, ideo frequenter compescendum, quod  
crebro inuenitur transgressum. Cano. 3. Inexper-  
tis & nouis morbis nouam decet inuenire me-  
delam.

Ex Concilio Toletano 6. Cano. 4. Sæpè pullu-

V lantia

Iantia prauitatis germina, licet sæpiissimè Patria justa nouerimus seueritate damnata, quia tamen crebris conspicuntur denuò vigore radicibus iustitiae acriore vigore radicitus amputare sanctimus.

Ex Concilio Bracarensi primo. Can. 18. Propositis his capitulis & relectis. Lucretius Episc. dixit: Quoniam etiam ea quæ à Catholicis abominata sunt & damnata, manifestius & apertius etiam ignorantibus declarata sunt, necessariū post hac arbitror, si vestræ sanctitati videtur, ut instituta nobis sanctorum Patrum, recensitis antiquis canonibus innotescant: quæ & si non omnia, certè vel pauca quæ ad instructionem clericalis disciplinæ pertinent, relegantur. Canone 38. Item placuit, ut ex laico ad gradū sacerdotij antè nemo veniat, nisi prius anno integro in officio lectorum vel diaconatus, disciplinam Ecclesiasticam discat: & sic per singulos gradus eruditus, ad sacerdotium veniat. Nam satis reprehensibile est, ut qui nondum didicit, iam docere presumat & antiquis hoc Patrum institutionibus interdictum sit.

Ex Concilio Bracarensi 2. Martinus Bracarensis Ecclesiæ Episc. dixit. Inspiratione hoc Dei credimus prouenisse sanctissimi Patres, ut per ordinationem glorioissimi filij nostri regis, ex utroque Concilio conueniremus in unum, ut non solum de visione alterutra gratulemur, sed etiam ea, quæ ad ordinationem & disciplinam Ecclesiasticam pertinent, pariter colloquamur. Scriptū est enim in Euangelio dicente domino: Vbi cun-

que

que fuerint duo vel tres in nomine meo congregati, ibi ero in medio eorum, Nitigis Lucensis Ecclesiae Episcopus dixit: Nec aliud potest credi, nisi ea quae ad utilitatem nostrarum pertinent animarum diuina inspiratione & inchoari & perfici oportere. Et ideo vnanimes omnes atque id ipsum, in duo sentientes, quæcunque ad instructionem nostram pertinent, in medium prolatæ desideramus agnoscere.

Martinus Episcop. dixit: Arbitramur vestram beatitudinem recordari, quia cum primum in Ecclesia Bracarensi Episcoporum concilium congregatum est, post multa quæ ad concordiam rectæ fidei fuerant roboreata, aliqua etiam quæ regulæ sanctorum canonum continent discretionem firmauimus. Quorum utilitas, ut possit euidentius in memoriam reuocari, ipsa (si vobis placet) epistola vestra in præsentia relegatur. Omnes Episcopis dixerunt. Oportet omnimodè, ut in omnium auribus, qui hic assistunt, recitetur. Recitationis ergo capitulis superioris Concilij, quæ prolixitatem ficerent, his gestis minimè sunt inserta. Martinus Episcop. dixit: Hæc ergo quæ modo sunt recitata, quæ nobis tunc aut varia, aut dubia, aut inordinata sunt visa auxiliante Deo directa sunt, ut suam inuiolabiliter obtineant firmitatem. Quæ autem tunc in memoriam non venerunt, aut onerosum fuit, in illo primo Concilio multa simul ingerere, necessarium videtur, modo ad notitiam sanctæ charitatis deferri eo specialiter prospectu, ut spirituali ventilata examine purgentur. Sancti enim Patres præcessores

V 2 nostri

308 DE DISCIP. ECCLES.  
nostri, aut generales synodos vndiq; colligi, pro  
vnitate rectæ fidei fecerunt, sicut in Nicæa con-  
tra Arrium trecenti decem & octo, & in Consta-  
tinopoli centum quinquaginta contra Macedo-  
nium, & in Epheso contra Nestorium ducenti, &  
in Chalcedonia contra Eutychen sexcenti trigen-  
ta aut certè speciales synodos per suas vnuſquis-  
que Prouincias, pro reſecandis contentionibus,  
vel emendandis aliquorum negligentijs, colle-  
gerunt, & prout excessus culparum, aut qualis-  
cunque excessus exegit, per singulas, quasque di-  
uinæ canonum sententias, mediâte inter eos Dei  
spiritu conscripserunt, quas oportet nos relege-  
re & tenere. Et quia opitulante Christi gratia,  
de vnitate & rectitudine fidet in hac Prouincia  
nihil est dubium, illud nobis modo ſpecialius eſt  
agendum, vt ſi quid fortasse extra Apostolicam  
disciplinam per ignorantiam, aut per negligen-  
tiā reprehensibile inuenitur, in nobis recurren-  
tes ad testimonia ſanctorum scripturarum, vel  
antiquorum canonum instituta, adhibito com-  
muni conſensu, omnia quæ diſplicuerint, ratio-  
nabili iudicio corrigamus.

Ex Concilio Toletano 7. Magis que ſemper eſt  
magnoperè prouidendum, quicquid vel Ecclesi-  
asticis moribus, vel publicæ utilitati, (ſine qua  
queti nō viuimus) oportunum eſſe perpenditur.  
Nam licet & ante conſtitutiones canonum ex-  
tent, quæ ad omnem poſſunt correctionem ſuffi-  
cere, ſi quis eas dignetur libenter attendere, tan-  
to tamen luminis claritas A postolici magis emi-  
cat, quanto fuerit ſtudioſius ſapissimè cōrectata.

Non

Non parum proficit ad emendationem multorum, si dum ea quæ constituta sunt, per fraternalm collationem ad memoriam reducantur, & illa etiam adjiciantur, quæ aut deesse videntur, aut omnino constituenda competenter existimantur. Quis enim nesciat, quanta sint hactenus per tyrannos, & refugas, transferendo se in externas partes, illicite perpetrata, & quam nefanda eorum superbia iugiter frequentata, quæ & patriæ diminutionem afferrent, & exercitui Gotiorum indesinenter laborem imponerent. Quod si quidem laicorum insaniam suisset factum, tolerandum à nobis forsitan aliquoties videretur. Illud tamen est vehementius stupendum, quia (quod peius est) tanta ex religionis proposito in hac interdum præsumptione præcipites efferuntur, ut ad non leuem confusionem nostram pertineat, si res nullatenus inulta remaneat, quam & mundana lege & Ecclesiastica conuenit instanter disciplina corrigere.

Ex Concilio Toleta. 8. Regendorum membrorum causa, salus est capitis, & felicitas populi. Canon. 3. Proinde quia & usitatum est tantum malum, & maiorum frequenter constat mucrone succisum, nos quoque huic vulneri cancroso ignitum (quod supereft,) adhuc iniijcimus ferrum.

Canone 10. Nos quoq; membra capitis huius & perfidiæ malum, & concupiscentiam, quæ radix maiorum est omnium, & auaritiam, quæ inuenitur seruitus idolorum, pari simul igne ac mucrone, totoq; artificio radicitus euellamus

ac deseremus. Ex Concilio Nono Toletano: Sed quia nequaquam recte subditos iudicat, quin non seipsum prius iustitiae censura castigat: aptum nobis & expedibile visum est, arcte nostris excelsibus imponere modum, & sic errata corriger subditorum. Tunc namque melius iudiciorum exordia ducuntur, cum vita iudicum ante disponitur, eo quod potius iudicij forma compleatur, cum negotiorum principijs equitas iudicantium antefertur.

Ex Concilio decimo Toletano: Canone 5. Omnibus foeminis quae iam in praeteritum religionis veste probantur induitae fuisse nihil excusationis valeat in oppositionem quaelibet obiectio, quamuis diuersis ac callidis adumbrare te velint fallaciæ argumentis, sed ad sacratissimam sanctiōnem disciplina sanctior eas teneat religatas atq; subnexas.

Ex Concilio Cabilonensi Cano. II. Peruenit ad sanctam synodum, quod iudices publici contra veteranam consuetudinem, per omnes Parochias vel monasteria, quas Moses Episcopus circuire consuevit, ipsi illicita præsumptione videantur discurrere: etiam & clericos vel Abbates, ut corā eis compareant, iuuitos atque districtos ante se faciant exhiberi. Quod omnimodo religioni non conuenit, nec canonum permittit authoritas. Unde omnes unanimiter censuimus, sententiantes ut deinceps ista debeant emendare. Et si præsumptione vel potestate, qua possunt, excepta iuinatione Abbatis aut Archipresbyteri, in ipsa monasteria vel parochias aliquid fortasse prætulperint,